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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na částečný návrh vhodných budících obvodů pro

rychlé spínání výkonových tranzistorů GaN HEMT nebo Si MOSFET pro napětí 100 V až

650 V a frekvence až 1MHz. Nejprve je provedena důkladná rešerše technologií výkonových

GaN tranzistorů, jež reflektuje linii vývoje GaN tranzistorů. Stejným způsobem je provedena

důkladná rešerše technologií výkonových Si MOSFET tranzistorů, jež reflektuje aktuální

trendy a technologii. V návaznosti na to jsou porovnány dostupné výkonové GaN HEMT

tranzistory a nalezeny ty které by mohly být řízeny na frekvencích PWM okolo 1 MHz, pro

100 až 650 V blokovací napětí a proud drainu minimálně 45 A. Následuje porovnání

dostupných Si MOSFET tranzistorů pro blokovací napětí 100 až 650 V a maximum proudu

drainu mezi 45 až 250 A, a nalezení tranzistorů které je možné spínat frekvencí PWM

100kHz, což je blízko limitu křemíku. S využitím poznatků z praxe i aktuálních trendů je

poté určeno možné použití všech porovnávaných tranzistorů. V poslední části se práce

zabývá zvolením vhodných budících obvodů tak, tak aby dosahovala spínací frekvence

100kHz (Si MOSFET) - 1MHz (GaN HEMT). Návrh budících obvodů zahrnuje výběr a

dimenzování galvanicky izolovaného driveru, galvanicky izolovaného DC zdroje

připojeného k driveru a obvodu pro generování mrtvých časů. Budící obvody mají být pro

půl můstek, proto jsou navrženy zvlášť 2 budící obvody. Tyto dva obvody jsou připojeny

k jednomu generátoru mrtvých časů. Završením práce pak je návrh blokového schématu pro

budoucí realizací těchto budících obvodů. Realizace již není součástí této práce. V závěru je

vyhodnocena schopnost budících obvodů spínat dané tranzistory na požadovaných

frekvencích.

Klíčová slova

Izolovaný driver, záporné napětí, budící obvody, blokové schéma, Křemík, Galium-

nitrid, Si, GaN, výkonové tranzistory, spínací frekvence, PWM, pulsně šířková modulace,

MOSFET, HEMT, FET
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the partial design of suitable driver circuits for fast

switching of GaN HEMT or Si MOSFET power transistors for voltages from 100 V to 650

V and frequencies up to 1MHz. First, a thorough exploration of the technology of GaN

transistors in the given frequency range is carried out, which reflects the development line

of GaN transistors. Then in the same way a thorough exploration of the current Si MOSFET

transistor technology is carried out, which reflects current technology and trends. As

following available GaN HEMT transistors are selected so, that they are suitable to be driven

at PWM frequencies about 1 MHz, for a 100 to 650 V blocking voltage and a drain current

maximum of at least 45 A. After that follows selection of available Si MOSFET transistors

for a 100 to 650 V blocking voltage and a drain current maximum from 45 A to 250 A so,

that they are suitable to be driven at 100 kHz PWM frequency, which is close to silicon limit.

Using practical knowledge and current trends, the possible use of all the compared transistors

is then determined. In the last part the thesis is focused on the selection of suitable driving

circuits, so that they reach a switching frequency of 100 kHz (Si MOSFET) to 1MHz (GaN

HEMT). Driver circuit design includes selection and dimensioning of galvanically insulated

driver, galvanically isolated DC source connected to driver and dead time generation circuit.

Driving circuits are supposed to be half-bridge, so two driver circuits are designed. These

two circuits are connected to one dead time generator. The conclusion of the work is the

design of a block diagram for future realization of this driver circuitry. Implementation is no

longer part of this work. In conclusion, the ability of driving circuits to switch the given

transistors at the desired frequencies is evaluated.

Key words

Insulated driver, negative voltage, driver circuitry, block diagram, Silicon, Gallium-

nitride, Si, GaN, power transistor, switching frequency, PWM, pulse width modulation,

MOSFET, HEMT, FET
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Úvod

Vybral jsem si bakalářskou práci na téma Analýza Si MOSFET a GaN se základní

topologií budících obvodů, protože výkonová elektronika, elektronické prvky, analogová a

číslicová elektronika jsou oblastmi, které mě profesně zajímají, co se týče budoucího

rozvoje. Nejspíše bych rád tímto nebo podobným směrem směřoval má další studia. Cílem

práce je ukázat aktuální trendy a technologii výkonových tranzistorů Si MOSFET a GaN

HEMT s ohledem na nároky na jejich budící obvody. Hlavní cíl práce je návrh budících

obvodů, a to na minimálně 1 MHz při spínání GaN HEMT tranzistorů a 100kHz při spínání

Si MOSFET tranzistorů. Tyto budící obvody by měly být v poslední části práce navrženy ve

formě blokového schématu, což je prvním krokem reálného návrhu budících obvodů. Dalším

krokem by byl návrh desky plošného spoje.

Práce je rozdělena do čtyř částí:

První a druhá kapitola jsou velmi podobné a zabývají se důkladně trendy ve vývoji a

aktuální technologií v praxi polovodičových tranzistorů vybraných typů: GaN HEMT a Si

MOSFET, poté navazují výčtem dostupných prvků pro následující porovnání.

První kapitola je orientována na GaN tranzistory, které svými rozměry a maximální

frekvencí součástek jsou nejlepší možností z materiálů na trhu. Toho je dosaženo jak

vlastnostmi GaN, tak technologií tranzistorů s heterostrukturou resp. HEMT. Kritéria pro

výběr dostupných GaN HEMT jsou 100 až 600 V blokovací napětí, maximální proud drainu

nejméně 45 A a možnost spínat tranzistory PWM signálem o frekvenci 1MHz.

Druhá kapitola se zabývá aktuální technologií Si MOSFET tranzistorů a trendy ve

vývoji, jako jsou superjunction a trench struktury. Kapitola je zakončena výčtem aktuálně

dostupných prvků Si MOSFET pro blokovací napětí 100–650 V, maximální proud drainu

v rozmezí 45–250 A a možnost spínání PWM signálem o 100kHz frekvenci.

Třetí kapitola se zabývá porovnáním GaN HEMT a Si MOSFET prvků, určením jejich

možné spínací frekvence a porovnáním ostatních parametrů. GaN HEMT mezi sebou ani Si

MOSFET mezi sebou by se neměly příliš lišit porovnávanými veličinami nebo vlastnostmi.
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Napříč technologiemi se od sebe ale liší hodnotami těchto parametrů Si MOSFET od GaN

HEMT. Práce by měla ukázat rozdíly v limitech vyráběných GaN HEMT a Si MOSFET.

Proto je důležité jak porovnání reálných příkladů dvou technologií, tak předpoklady, jak by

se tyto technologie měly lišit. Kapitola je zakončena uvedením možného použití tranzistorů

v praxi.

První část čtvrté kapitoly je nejprve úvod do částí budících obvodů, jejich

problematiky. Dále ve čtvrté kapitole následuje návrh jednotlivých částí budících obvodů a

přidružených obvodů, požadavky na ně, konkrétně na budící obvody pro 100kHz PWM pro

Si MOSFET a 1MHz PWM pro GaN HEMT. Kapitola je rozdělena na návrh jednotlivých

částí budících obvodů. Nakonec je zkompletováno blokové schéma budících obvodů

schopných funkce pro GaN HEMT i pro Si MOSFET.

V závěru následuje už jen zhodnocení použitelnosti obvodu v praxi.
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Seznam symbolů a zkratek
2DEG ................ 2-dimenzionální elektronový plyn (nebo též mrak)

AC .................... alternating current, střídavý proud

AlGaN ............... sloučenina galium-nitridu s hliníkem

APFC ................ Active Power Factor Compensation

B ....................... substrát, elektroda tranzistoru

BJT ................... bipolar junction transistor

BLDC ................ Brushless DC – typ motoru

CDS .................... kapacita D-S

CGD ................... kapacita G-D = CRss

CGS .................... kapacita G-S

Ciss .................... vstupní kapacita tranzistoru

CMOS ............... Complementary MOSFET

CMTI ................ Common Mode Transient Imunity, odolnost proti přechodným dějům

Coss ................... výstupní kapacita tranzistoru

CRss ................... zpětnovazební kapacita tranzistoru (Millerova kaacita) = CGD

D....................... drain, elektroda tranzistoru

DC .................... direct current, stejnosměrný proud

DPS .................. deska plošného spoje

EPC .................. výrobce tranzistorů - Efficient Power Conversion Corporation

eV ..................... elektronvolt – jednotka energie užívaná v částicové fyzice

fmax_PWM ............. maximální možná frekvence spínání tranzistoru pro PWM

G....................... gate, elektroda tranzistoru


[…]


• Výpočet mrtvých časů:

Datové listy odkud byly převzaty tPDD: [83][86][87].

Optimální mrtvé časy celkově vyšly dokonce o něco menší, než nejmenší typická

hodnota podle předpokladů, přitom v nich je zahrnutá i mezní tolerance pro nejhorší časy.

To znamená, že driver je trochu více než nadprůměrný v hodnotách tPDD. Výsledný mrtvý

čas a časová konstanta RC obvodu spolu přímo souvisí podle vzorce, jehož odvození bude

nyní vysvětleno. Logická hradla [86][87] mají vstupní hladiny VIL = 0,3VCC a VIH = 0,7VCC.

Napájení hradel je zvoleno 5V. Za ustáleného stavu je na vstupu hradla buď 0 nebo 5V, pro

přepnutí tranzistoru do jiného logického stavu proto je vždy potřeba buď přejít z nuly do

0,7VCC nebo z VCC do 0,3 VCC. V každém případě se RC obvod bude přebíjet s diferencí

VCC a změna o 0,7VCC = 3,5 V je hladina překlopení logického hradla. Co potřebujeme je

určit velikost časové konstanty 𝜏 o které víme, že 𝜏 = 𝑅𝐶. Je jednoduše nastavitelná.

𝑡𝑃𝐷𝐷_𝐷 + 𝑡𝑃𝐷𝐷_𝐿𝐺 =3+13=16ns ( 4.4 )

𝑡𝑑 650𝑉 𝐺𝑎𝑁[𝑛𝑠] ≥ 14,9 + 22 − 15 + 16 =37,9ns ( 4.5 )

𝑡𝑑 100𝑉 𝐺𝑎𝑁[𝑛𝑠] ≥ ⋯ (𝑛𝑒𝑗𝑠𝑜𝑢 𝑢𝑑á𝑣á𝑛𝑦 𝑠𝑝í𝑛𝑎𝑐í č𝑎𝑠𝑦) ( 4.6 )

𝑡𝑑 650𝑉 𝑆𝑖[𝑛𝑠] ≥ 67 + 11 − 37 + 16 =57ns ( 4.7 )

𝑡𝑑 100𝑉 𝑆𝑖[𝑛𝑠] ≥ 14 + 2 − 9 + 16=21ns ( 4.8 )
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Výpočet τ:

4.6 Kompletní blokové schéma

Poznámky: V blokovém schématu nejsou zobrazeny blokovací kondenzátory, které

nejsou příliš důležité pro objasnění funkce. Blok impedanční přizpůsobení sběrnice obsahuje

terminátor sběrnice pro 5V CMOS logiku, pro případ, že by docházelo k odrazům. Tlumivka

slouží k vyfiltrování vysokofrekvenčního rušení, pokud by bylo přítomno [28].

Diferenciální rovnice pro výstup RC obvodu : 𝑣2(𝑡) = 𝑉𝑐𝑐 ∗ (1 − 𝑒−
𝑡𝐷
𝜏 ) ( 4.9 )

Podmínky: 𝑣2(0) = 0; 𝑣2(𝑡𝐷) = 3,5 𝑉; 𝑉𝑐𝑐 = 5 𝑉 ( 4.10 )

Po dosazení a úpravě: 𝝉 =
−𝒕𝑫

𝒍𝒏 (𝟎,𝟑)
( 4.11 )

Obr. 4.6 Blokové schéma budícího obvodu
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Závěr

Blokové schéma driveru znázorňuje dostatečně vše co je potřeba pro návrh DPS kromě

druhu spínaného tranzistoru (i jeho napěťové hladiny) a nadproudové ochrany tranzistoru.

Driver by při správném návrhu DPS měl být schopen spínat tranzistory Si MOSFET i GaN

HEMT FET jejichž destruktivní průrazná napětí mohou být mezi 100 až 650 V. Driver je

navržen pro spínací (PWM) frekvence 100kHz pokud jsou spínány Si MOSFET tranzistory

s nábojem hradla 5-24 nC, nebo 1MHz v případě spínání GaN HEMT FET tranzistorů

s nábojem hradla 150-500 nC. Budoucí mezní maximální spínací frekvence driveru pro

konkrétní tranzistor se dá odvodit pro konkrétní tranzistor zpětně z upraveného vzorce (0.6):

Z kapitoly 4.4.3 Hladiny budícího napětí a výběr budícího zdroje napájení lze získat

IDC_zdroje_max= 200mA a poté už jen náboj QG dosadit dle tranzistoru.

Z kapitoly 3.4 Porovnání tranzistorů, kde byly získány možné spínací frekvence

tranzistorů, vyplývá, že maximální spínací frekvence závisí i na výběru tranzistoru. Výrobci

nastínili spínacími časy uvedenými v datových listech to, jaké spínací frekvence jsou

tranzistory skutečně schopné.

Nejvyšší možná budoucí spínací frekvence je omezena kromě náboje hradla a proudu

dodávaného stejnosměrným zdrojem také zejména rezonančními frekvencemi obvodu,

maximální frekvencí parazitních dolních propustí vzniklých kapacitami DPS (ve formě RC

obvodů), nebo maximální propustnou frekvencí proudu indukčností vodivých cest DPS.

Podle vlastností výsledné DPS je pak nastavena vstupní dolní propust gate složená z CISS a

RG, tak aby nevznikaly rezonance na parazitních prvcích DPS.

K úplnosti řídících obvodů chybí návrh nadproudové ochrany, který nebyl proveden

kvůli již tak dost velké rozsáhlosti bakalářské práce. Nadproudovou ochranu by bylo možné

navrhnout pouze při zkrácení kapitol 1 a 2 ve kterých jsou analyzovány dostupné tranzistory.

𝑓 =
𝐼𝐷𝐶_𝑧𝑑𝑟𝑜𝑗𝑒_𝑚𝑎𝑥

4𝑄𝐺
( 0.1 )
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