## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Analýza polovodičových prvků Si MOSFET a GaN se základní topologií budičů obvodů.
Student: Alexandr JUSTIN Std. číslo: E17B0054K
Oponent: Martin Jára

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 16
Odborná úroveň práce 50 15
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor provedl rešerši dostupných GaN a Si tranzistorů a zároveň se pokusil popsat jejich rozdílnou fyzikální podstatu. Dále se věnuje jejich porovnání a návrhu komponent driverů ve formě blokového schématu. Práce však trpí značnou nekonzistencí výkladu a místy nepřilíživě technickým, až kostrbatým vyjadřováním za hranicí srozumitelnosti, což je pravděpodobně způsobeno spíše mechanickým překladem z angličtiny bez důrazu na vzájemnou provázanost témat nebo českou technickou terminologií. Z formálního hlediska práce obsahuje řadu nedostatků - chybějící slova, nesprávná čísla, rozpadlé reference, nadužívání vícenásobných citací, nesprávná citace literatury (č.55), záměna nábojů v závěru atd. Pozitivněji lze hodnotit rešeršní část, množství relevantní literatury a fakt, že se autor věnuje víceméně všem významným oblastem nezbytným pro návrh driveru.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jedním z požadavků na driver v kap. 4.3.2. je odolnost vůči CMTI a malá kapacita $C_{io}$ . Jak těmto požadavkům odpovídá vybraný DCDC zdroj pro variantu s GaN tranzistory?
- 2) Můžete blížeji objasnit, proč jste zvolil kapacitu 20nF (kap. 4.4.2, obr. 4.6) pro "kondenzátor špičkového proudu"?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2019

.....
podpis oponenta práce